ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN THƯỜNG TRỰC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 201/KH-MTTQ-BTT
	Thừa Thiên Huế,  ngày 18 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giám sát việc thực hiện Cuộc vận động

 “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 530/KH-MTTW-BCĐTWCVĐ ngày 15/4/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động về triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022.
Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/12/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế về giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022; Kế hoạch số 193/KH-MTTQ-BCĐCVĐ, ngày 30/5/2022 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh về triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (gọi tắt là Cuộc vận động) năm 2022 và Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác Mặt trận năm 2022.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện Cuộc vận động năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Nắm bắt tình hình công tác lãnh đạo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của các địa phương trong thời gian qua; kế hoạch, phương hướng triển khai Cuộc vận động thời gian tới.

- Qua giám sát, tổng hợp những đề xuất, kiến nghị của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các cấp về triển khai thực hiện Cuộc vận động để báo với các cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung chính sách cho phù hợp.
2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai thực hiện công tác giám sát phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, trung thực, đúng quy định của pháp luật; có sự phối hợp chặt chẽ, rõ ràng; phù hợp với điều kiện thực tế, tiết kiệm, hiệu quả.

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin với các cơ quan, tổ chức, địa phương liên quan trong quá trình tổ chức, triển khai kế hoạch này; các cơ quan, tổ chức, đơn vị được mời cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát cần nghiên cứu báo cáo của đơn vị được giám sát để tham gia góp ý kiến tại các buổi làm việc của Đoàn ở các địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng, nội dung và phạm vi giám sát

1.1. Đối tượng giám sát

- Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Huế.
- Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện Quảng Điền.
1.2. Nội dung giám sát

Giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 20/8/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Việc triển khai thực hiện Cuộc vận động trong năm 2021 và 7 tháng đầu năm 2022 tại địa phương (kèm theo Đề cương xây dựng báo cáo).

1.3. Phạm vi giám sát

Mốc thời gian để xây dựng báo cáo giám sát: Năm 2021 và 7 tháng đầu năm 2022.
2. Thành phần Đoàn giám sát

- Đồng chí Phó chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Trưởng đoàn;

- Mời các thành viên BCĐ Cuộc vận động tỉnh tham gia Đoàn giám sát: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Sở Công Thương; Hội Nông Dân, Hội LH Phụ nữ tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Dân chủ Pháp luật thành viên và làm thư ký của Đoàn giám sát.

- Mời đại diện lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh làm thành viên.
3. Phương thức, thời gian và địa điểm giám sát
3.1. Phương thức và nội dung làm việc

* Phương thức làm vệc

- Giám sát thực tế tại thành phố Huế và huyện Quảng Điền.

- Thời gian làm việc 01 buổi.

- Thành phần tham gia làm việc với Đoàn giám sát do Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Huế và huyện Quảng Điền chủ trì mời, cụ thể:

+ Đại diện Thường trực Thành ủy/Huyện ủy;

+ Đại diện lãnh đạo UBND thành phố/ huyện;
+ Các thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố/huyện.

* Nội dung làm việc

- Nghe Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố/huyện báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động năm 2021 và 7 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn.

- Nghe lãnh đạo UBND thành phố/huyện phát biểu về việc tổ chức thực hiện Cuộc vận động trong thời gian qua.

- Nghe Thường trực Thành ủy/Huyện ủy phát biểu ý kiến về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn.
- Ý kiến nhận xét, đánh giá của Đoàn đối với đơn vị được giám sát.

Sau buổi làm việc, Đoàn giám sát sẽ tham quan 1 số doanh nghiệp và trung tâm thương mại do UBND huyện/thị xã giới thiệu, nhất là các cơ sở giới thiệu và kinh doanh các sản phẩm OCOP của địa phương.

3.2. Thời gian giám sát
Trong tháng 9 năm 2022 (Đoàn giám sát sẽ thông báo lịch cụ thể sau).

3.3.  Địa điểm giám sát

 Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Huế và huyện Quảng Điền chủ động sắp xếp địa điểm làm việc, chậm nhất ngày 06/9/2022 thông báo cho Đoàn giám sát biết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn và kinh phí giám sát việc thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh; tổ chức triển khai thực hiện và giữ mối liên hệ với các địa phương được giám sát.

2. Đề nghị Ban chỉ đạo Cuộc vận động thành phố Huế và huyện Quảng Điền bố trí địa điểm, sắp xếp thời gian, chuẩn bị báo cáo bằng văn bản làm việc với Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo các nội dung yêu cầu tại phần II. Báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật; Email: tuyengiaomthue@gmail.com) số 47 Hai Bà Trưng, thành phố Huế trước ngày 09/9/2022.

3. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đảm bảo các điều kiện cần thiết để triển khai thực hiện việc giám sát theo Kế hoạch này.

Mọi thông tin xin liên hệ đồng chí Cao Mạnh Hùng, Phó Trưởng ban Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, điện thoại di động: 0917.714.815.
	Nơi nhận:

- BCĐ TW CVĐ "Người Việt Nam
ưu tiên dùng hàng Việt Nam" (để b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (để b/c);

- Thành viên BCĐ CVĐ tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBMT tỉnh;

- Cấp ủy, UBND, UBMT TP Huế và  huyện Quảng Điền;
- Lưu VP, Bộ phận giúp việc BCĐ.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH
Nguyễn Nam Tiến

TRƯỞNG BAN BCĐ CUỘC VẬN ĐỘNG TỈNH

ĐỀ CƯƠNG XÂY DỰNG BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CUỘC VẬN ĐỘNG “NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:      /KH-MTTQ-BTT ngày 18/8/2022
của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh)

I. Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Công tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 20/8/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư.

3. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới; Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh (tập trung nội dung: phát triển hệ thống phân phối hàng Việt); tiêu thụ nông sản tại các trung tâm thương mại (tập trung các siêu thị). Kết quả thực hiện chương trình tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn.

4. Các biện pháp triển khai Cuộc vận động, việc kiện toàn, thành lập các Ban Chỉ đạo và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động cấp huyện, cấp xã; việc xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo.

5. Sự phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với các tổ chức thành viên trong công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động.
II. Kết quả thực hiện

1.  Công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động
- Nêu rõ các hoạt động tuyên truyền của cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Mặt trận và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo ở địa phương về các chủ trương, giải pháp đối với nhận thức, hành vi của người tiêu dùng ưu tiên sử dụng hàng Việt; vai trò, trách nhiệm của doanh nghiệp, nhà sản xuất trong việc tuyên truyền về Cuộc vận động, quảng bá thông tin về sản phẩm tiếp cận đến người tiêu dùng. Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền (trực tiếp và gián tiếp).
- Tuyên truyền về Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP); những sản phẩm chất lượng của Chương trình khởi nghiệp, lồng ghép nội dung Cuộc vận động với các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc tổ chức thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” ở các địa phương.

2. Kết quả về công tác quản lý nhà nước và hoạt động của các doanh nghiệp trong thực hiện Cuộc vận động gắn với Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chí phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.

- Đối với các cơ quan quản lý nhà nước nêu rõ những cơ chế, chính sách đã bổ sung, sửa đổi, ban hành trong thời gian qua nhằm phát triển công nghiệp phụ trợ, ứng dụng KHCN, nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhà sản xuất, hộ sản xuất kinh doanh cá thể. Đặc biệt đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp công nghệ số, hỗ trợ chuyển đổi số, phát triển kinh tế số tại địa phương, tạo môi trường lành mạnh của thị trường nội địa để bảo vệ và tăng sức mua sắm của người tiêu dùng. Công tác đấu tranh chống hàng giả, hàng nhái, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm…

- Kết quả việc thực hiện ưu tiên dùng hàng Việt trong mua sắm công từ nguồn ngân sách nhà nước và trong sử dụng vật tư, nguyên liệu đầu vào của các doanh nghiệp (cần nêu rõ số lượng dự án, công trình, tổng số tiền, số cơ quan, doanh nghiệp tham gia thực hiện).
- Đối với các doanh nghiệp, nhà sản xuất, dịch vụ: Đã có những đổi mới gì trong các giải pháp nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để mở rộng thị trường, xây dựng thương hiệu, đưa hàng hóa đến với người tiêu dùng…

- Kết quả triển khai Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh (tập trung nội dung: phát triển hệ thống phân phối hàng Việt đến người tiêu dùng); tiêu thụ nông sản tại các trung tâm thương mại (tập trung các siêu thị). Kết quả việc phối hợp tổ chức các hội chợ, các đợt bán hàng khuyến mại; việc thực hiện chương trình tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn, khu dân cư tập trung, khu công nghiệp… (cần nêu rõ số liệu cụ thể của kết quả).
- Kết quả xây dựng trung tâm giới thiệu sản phẩm, điểm bán sản phẩm đặc thù sản phẩm OCOP hoặc hỗ trợ kết hợp với các siêu thị, trung tâm thương mại để quảng bá, giới thiệu sản phẩm.

- Kết quả của các giải pháp khác.

3. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể các cấp trong quá trình thực hiện Cuộc vận động

- Về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện Cuộc vận động; sự gương mẫu của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Cuộc vận động.

- Sư phối hợp giữa các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý nhà nước với Ban Chỉ đạo các cấp trong quá trình thực hiện Cuộc vận động.

4. Kết quả về nhận thức và hành động của người tiêu dùng

Đánh giá kết quả chuyển biến về nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng tích cực của người tiêu dùng trong việc ưu tiên mua sắm, sử dụng hàng Việt trong những năm qua.

III.  Đánh giá chung
1. Những ưu điểm và hạn chế.

2. Nguyên nhân của những ưu điểm, hạn chế.

IV.  Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động trong thời gian tới

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ của các địa phương trong tình hình mới để xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới trên cơ sở bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp định hướng theo Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động trong tình hình mới; Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 20/8/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 26/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới và các văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động cùng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, địa phương.
V. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với Trung ương

2. Đối với tỉnh
2
6